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Ateny 

 Czy znacie mit o pochodzeniu nazwy miasta Ateny? Bogowie olimpijscy podzielić 
chcieli między siebie wszystkie miasta i regiony na Ziemi, aby wyznaczyć okolice, w których 
mieliby doznawać szczególnego kultu. Bogini Atena i król mórz, Posejdon, pokłócili się o 
Ateny, gdyż było to wielkie, najważniejsze chyba miasto w całej Helladzie. Sami mieszkańcy 
miasta zbudowanego wokół skały Akropol zaproponowali „zawody”. Miasto zostanie 
nazwane imieniem tego boga, który podaruje im najbardziej przydatny prezent. Posejdon 
dotknął zbocza Akropolu i ze szczeliny trysnęło źródełko. Atena włócznią dotknęła wolnej 
przestrzeni tuż obok źródełka. W tym miejscu wyrosło pierwsze drzewko oliwne. Miasto to 
zostało nazwane od imienia bogini Ateny. Wybór ten wywołał jednak nieprzychylność 
Posejdona. Przez tysiąclecia Ateńczycy cierpieć musieli następnie bardzo dotkliwe niedobory 
wody. Jej marnotrawstwo surowo karały prawa Solona i Pizystrata. Cesarz Hadrian 
wyposażał miasto w liczne akwedukty i około 25 km kolejnych tuneli rozprowadzających 
wodę, pod zabudową miasta – część z nich użytkowano jeszcze do lat 50-tych XX wieku. 
Dopiero jednak wybudowanie w latach 1926–1929 maratońskiego zbiornika wodnego, z 
towarzyszącym mu 13-kilometrowym tunelem-wodociągiem, w stronę Aten oddaliło klęski 
suszy, neutralizując tym samym klątwę boga Posejdona. 

 Za teren Aten ich mieszkańcy uznają całą szczelnie zabudowaną równinę, 
rozciągającą się pomiędzy Zatoką Sarońską Morza Egejskiego a czterema górami i częściowo 
także na ich zboczach. Są to wzgórza: Egaleo (wysokość 359 i 414 m n.p.m.) od 
południowego zachodu, Parnita (1423 m n.p.m.) od strony zachodu i północnego zachodu, 
Hymet (1026 m n.p.m.) od wschodu, Pentelejkon (1108 m n.p.m.) od północy. 

Przedmieścia, przelewające się już także poza te granice, w mowie potocznej uważane są 
jednak już za oddzielne miejscowości. 

 Ateny zbudowano na twardym, lecz aktywnym sejsmicznie górotworze skał 
osadowych, przedzielonym trzema uskokami tektonicznymi, toteż od lat 30. XX wieku w 
budownictwie obowiązują technologie antysejsmiczne. Po ostatnim silnym trzęsieniu ziemi, 
które miało miejsce w 1999 r., przepisy te zaostrzono, obejmując nimi także remonty 
starszych budynków. Dodatkową przeszkodę geologiczną oraz pułapkę prawną i 
ekonomiczną stanowią dla budownictwa powszechnie odkrywane w trakcie prac 
budowlanych fundamenty kolejnych, nieznanych wcześniej budowli starożytnych. 

 Miasto (gmina miejska Ateny) w 2011 roku liczyło 664 046 
mieszkańców. Nominalnie Ateny to tylko centralna część metropolii o powierzchni 
38,964 km². Podzielona jest na 7 dzielnic. Niemniej obszar metropolitalny Wielkich Aten, 
odpowiadający polskiemu znaczeniu słowa „miasto”, składa się z kilkudziesięciu gmin, które 
zrosły się w jeden organizm miejski liczący 3,09 miliona mieszkańców (2011) i 412,1 km². 
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Przyjmuje się, że Ateny zamieszkuje także ponad milion cudzoziemców, przeważnie 
niezameldowanych. Według danych Ministerstwa Oświaty, 38% dzieci szkolnych, uczących 
się w gminie Ateny, nie posiada greckich korzeni rodzinnych. Na podstawie nowego prawa 
imigracyjnego, dzieci cudzoziemców, urodzone w Grecji i uczęszczające do greckich szkół, od 
2010 roku mogą ubiegać się o greckie obywatelstwo. 

 Sąsiadujące z akropolem Wzgórze Muz oraz Pnyks, w ogromnej części pokryte są 
śladami rozległego osadnictwa z okresu neolitu. Zalążkiem Aten historycznych była warownia 
z okresu mykeńskiego (połowa II tysiąclecia p.n.e.) na wzgórzu Akropolis. Później wokół 
niego, na sąsiadujących wzgórzach powstało rozległe miasto z agorą, areopagiem (miejscem 
sądów), szeregiem świątyń i gmachów użyteczności publicznej. Akropolis przekształciło się w 
miejsce kultu (akropol ateński). W 480 roku p.n.e. miasto zniszczyli Persowie, 
odbudowę Temistokles rozpoczął od wzniesienia nowych murów. Szczególny rozkwit 
przypadł na panowanie Peryklesa (443-429 p.n.e.). Zmodernizowano wtedy Akropolis i 
połączono Ateny z Pireusem i z Faleronem, tzw. Długimi Murami. Powstała tak obwarowana 
przestrzeń, w trójkącie, pomiędzy tymi miejscowościami, w razie wojny zapewnić miała 
osłonę także ludności prowincji, mogąc pomieścić nawet do miliona osób. Zakładano, że 
zaopatrzenie zapewni oblężonym silna flota wojenna. Fortyfikacja pełniła swą funkcję w 
trakcie II wojny peloponeskiej. Stłoczenie dużej liczby ludności, bez uprzedniego 
zabezpieczenia warunków sanitarnych, doprowadziło wtedy do wybuchu epidemii, w 431 
p.n.e. 

 W okresie starożytności Ateny były państwem-miastem (polis) o ustroju demokracji 
bezpośredniej, jednym z najważniejszych w starożytnej Grecji. Ateny, liczące w tamtych 
czasach ok. 100 tys. mieszkańców, stały się centrum umysłowym Hellady, promieniującym na 
ówczesny świat (m.in. Fidiasz, Sokrates, Platon, Arystoteles) oraz silnym ośrodkiem 
politycznym (Ateński Związek Morski). W roku 338 p.n.e. nastąpiła utrata niepodległości na 
rzecz Macedonii, później władców hellenistycznych, a wreszcie – Rzymu. Po zdobyciu i 
złupieniu miasta przez Sullę (86 p.n.e.) wyraźnie utraciły na znaczeniu, choć nadal otaczane 
opieką, m.in. przez Hadriana (łuk, dokończenie Olimpiejonu). Ateny zostały spustoszone 
m.in. przez Herulów i Wizygotów. Sprowadzone do drugorzędnej roli przez panujących od 
1458 Turków. 26 września 1687, po kilku dniach intensywnego ostrzału, precyzyjnie 
wycelowany, kolejny z wielu pocisków Wenecjan przebija wreszcie gruby strop tureckiego 
magazynu amunicji urządzonego w Partenonie na Akropolu, niszcząc ten obiekt. W 1834 król 
Grecji, Otton Bawarski przenosi stolicę z Nafplionu do liczących wtedy około 6 tysięcy 
mieszkańców Aten, rozpoczyna się budowa Pałacu Królewskiego (w okolicy placu Syntagma, 
dziś budynek parlamentu). Budowę ukończono w 1838. W 1896 mają miejsce pierwsze 
Igrzyska olimpijskie ery nowożytnej. Od 1941 do 1944 miasto jest pod okupacją niemiecką. 
12 października 1944 do Aten wkraczają oddziały brytyjskie. Od 3 grudnia 1944 do 12 
stycznia 1945, z przerwami na negocjacje i święta Bożego Narodzenia, trwają w Atenach 
walki pomiędzy oddziałami Brytyjskimi, siłami królewskimi i byłymi formacjami hitlerowskimi 
z jednej strony a  zgrupowaniem  greckich,  lewicowych,  republikańskich   partyzantów ELAS 



 
Kurs Szybkiego Czytania dla zapracowanych - ZEMA.com.pl 

i greckimi komunistami z drugiej strony.  W  trakcie tych starć brytyjskie lotnictwo wojskowe 
i marynarka wojenna bombardowały Ateny i Pireus, interweniowały też brytyjskie czołgi. 
Według różnych szacunków zginęło wtedy od 4 do 12 tysięcy osób. 

 Do najważniejszych zabytków Aten należą: 

- Zespół architektoniczny Akropolu: Propyleje, Erechtejon, Apteros – Świątynia Nike, 
Partenon, Muzeum Akropolu; 

- Odeon Herodosa Attyka; 
- Teatr Dionizosa; 
- Zespół budynków publicznych starożytnej Agory Greckiej: Zrekonstruowana stoa 

Attalosa, mieszcząca Muzeum Agory, Tezejon, Kościół Świętych Apostołów (Solaki), 
Areopag; 

- Agora rzymska: Wieża Wiatrów, Pozostałości biblioteki Hadriana, dawny meczet Fethiye 
Tzami – Meczet Zdobywców; 

- Łuk Hadriana; 
- Świątynia Zeusa Olimpijskiego; 
- marmurowy stadion Kallimarmaro (Panathinaiko), wybudowany około 330 p.n.e. i 

odrestaurowany w roku 1896, miejsce pierwszych Igrzysk Olimpijskich ery nowożytnej, 
odbytych tu w roku 1896; 

- cmentarz Keramejkos; 
- kościoły bizantyńskie, w tym Panagia Gorgoepikoos i Kapnikarea; 
- malownicza dzielnica Plaka, powstała w okresie panowania tureckiego; 
- Zappeion; 
- Budynek Parlamentu i Grób Nieznanego Żołnierza; 
- Dom Heinricha Schliemanna, w którym obecnie mieści się siedziba Muzeum 

Numizmatycznego; 
- Akademia Ateńska, Politechnika Ateńska, Biblioteka Narodowa w Atenach. 

 

Na podstawie: https://pl.wikipedia.org/wiki/Ateny 
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Czas w sekundach (minuty x 60)+sekundy: _____________ 

   


